
                                              
 

 
D.R. n. 1815 

 

                           IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 423 del 

04.02.2019;  

VISTO il Decreto Legislativo el 29 marzo 2012 n.68 “Revisione della normativa di principio in 

materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti” 

VISTE le delibere del 27.04.2022 e del 28.04.2022, rispettivamente del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione, con le quali è stato condiviso e approvato, per gli aspetti di 

propria competenza, il programma delle attività “Piano Servizi per gli Studenti”; 

VISTE le delibere del 29.03.2023 e del 30.03/04.04.2023 rispettivamente del Senato Accademico 

e del Consiglio di amministrazione, con le quali è stato condiviso e approvato, per gli 

aspetti di propria competenza, il Bando Concorso di Idee per l’A.A. 2022/2023, per la 

presentazione di proposte progettuali sul tema dell’inclusione e della socializzazione ;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’articolo di bilancio n. 102010104, subacc. n. 22/20020 e 

subacc. n. 22/20021; 

D E C R E T A 

È emanato il Bando “Concorso di Idee” per l’A.A. 2022/2023, nella stesura di seguito riportata. 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 

CONCORSO DI IDEE 

1. Oggetto e finalità del concorso 

L’Università degli studi di Bari Aldo Moro,  indice un concorso di idee per tutti gli studenti iscritti ed 

immatricolati presso l’Ateneo, finalizzato alla realizzazione di progetti innovativi sul tema dell’inclusione e 

della socializzazione. 

In particolare si intende  promuovere azioni di supporto agli studenti universitari con disabilità al 

fine di favorire processi di integrazione, percorsi di arricchimento reciproco ed esperienze di aiuto 

tra pari. 

2. L’idea progettuale 

L’idea progettuale nasce per incoraggiare gli studenti alla presentazione di progetti innovativi di 

natura sociale e culturale, che creino occasioni di valorizzazione delle differenze e di 

socializzazione all’interno delle strutture universitarie. 



                                              
 

L’Università degli studi di Bari Aldo Moro, per il tramite del Servizio Disabilità, intende così favorire 

esperienze di ‘’cittadinanza attiva’’, di solidarietà e di impegno civico. 

Potranno essere valutati progetti innovativi relativi alla realizzazione di attività culturali, artistiche, 

ricreative, tecnologiche che creino occasioni di incontro e collaborazione tra studenti e che al 

contempo promuovano riflessioni sul tema delle disabilità. 

3. Criteri di valutazione 

Le proposte progettuali verranno valutate in considerazione dei seguenti criteri: 

- Valore sociale: potenziale impatto del progetto nel tessuto sociale di riferimento, in termini 

di diffusione di nuove esperienze inclusive in tema di disabilità. 

- Innovatività: capacità di contribuire, in forma nuova, al benessere individuale e collettivo 

favorendo la partecipazione attiva e il coinvolgimento di persone con disabilità. 

- Collaborazioni e reti: saranno valutati positivamente i progetti presentati da gruppi di 

studenti appartenenti anche a Dipartimenti diversi dell’Ateneo. 

- Credibilità e realizzabilità: capacità del progetto di mantenersi attivo sviluppandosi nei 

tempi e nelle attività previste dall’iniziativa. 

- Fattibilità economica: l’iniziativa progettuale dovrà prevedere un dettaglio dei costi 

coerente con le azioni da promuovere. 

Il progetto deve descrivere puntualmente, sulla base del formulario allegato, le attività che 

saranno intraprese per il raggiungimento dei relativi obiettivi, individuare i tempi di 

realizzazione e le risorse impiegate. 

4. Premio 

Il premio previsto per la proposta progettuale vincente è di € 1.000,00 (euro  mille) 

L’Università, inoltre, finanzierà la realizzazione del progetto vincente con una copertura massima 

dei costi pari a € 2.000,00 (euro duemila), rimborsabili dietro trasmissione alla U.O. Studenti 

Diversamente Abili a mezzo posta elettronica all’indirizzo diversabili@ateneo.uniba.it, di ricevute 

delle spese sostenute. 

Non saranno, pertanto, prese in considerazione idee progettuali la cui realizzazione comporti costi 

superiori a € 2.000,00 (euro duemila). 

5. Partecipazione e requisiti di ammissione  

Il concorso è rivolto a tutti gli studenti regolarmente immatricolati e iscritti per l’A.A. 2022/2023 

presso l’Università degli studi di Bari Aldo Moro ai corsi di laurea, ai corsi di laurea magistrale a 

ciclo unico e ai corsi di laurea magistrale. 

mailto:diversabili@ateneo.uniba.it


                                              
 

I concorrenti possono partecipare singolarmente o in gruppo, in quest’ultimo caso indicando il 

progettista designato come ‘’rappresentante’’ del gruppo. 

L’Università è sollevata da qualunque responsabilità inerente i rapporti interni al gruppo. 

Non è ammessa la partecipazione di un concorrente a più di un gruppo di progettazione, né come 

rappresentante, né come membro del gruppo. La partecipazione di un concorrente a più di un 

gruppo di progettazione comporta l’esclusione dal concorso di tutti i gruppi dei quali il concorrenti 

risulta essere membro. 

La partecipazione al contest è gratuita. 

6. Modalità di presentazione dei documenti e degli elaborati 

Le domande di partecipazione al progetto dovranno essere redatte secondo lo schema allegato 

(allegato A), corredate dal formulario (allegato B), dalla liberatoria (allegato C), dalle copie del 

documento di identità e del codice fiscale di ogni studente partecipante. 

Le proposte, così redatte,  dovranno essere presentate a partire dal 12/05/2023  inviando il 

progetto in un unico file “pdf”,  contenente al proprio interno tutte le informazioni, i dati, le 

immagini e i documenti ritenuti utili, all’indirizzo di posta elettronica concorso.idee@uniba.it . 

La scadenza per l’invio delle proposte è fissata al 16/06/2023. 

Nell’oggetto della mail  occorre specificare “ CONCORSO IDEE UNIBA 2023” 

7. Incompatibilità e condizioni di esclusione 

 

Pena esclusione dal presente bando, è vietata la partecipazione e/o presentazione di progetti da 

parte di Dipendenti Uniba che frequentino altresì corsi di Laurea attivati presso la medesima sede.  

Sono inoltre motivo di esclusione:  

 le proposte pervenute oltre la data di scadenza del presente bando; 

 mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

 incompleta o mancata presentazione degli allegati di cui all’Art. 6. 

 

8. Commissione di valutazione del concorso 

La Commissione di valutazione del concorso, nominata con Decreto del Rettore, è composta 

da: 

- Delegato del Rettore per le problematiche inerenti agli  Studenti Diversamente abili 

- Un docente e un ulteriore componente designati dal  citato Delegato 

 
Le idee progettuali saranno valutate dalla suddetta Commissione come segue: 

- Valore sociale dell’iniziativa (30 punti) 

mailto:concorso.idee@uniba.it


                                              
 

- Innovatività della proposta ( 30 punti); 

- Proposta presentata in collaborazione fra studenti appartenenti a diversi Dipartimenti (10 

punti) 

- Credibilità e realizzabiità (15 punti) 

- Fattibilità Economica (15 punti) 

Il giudizio della Commissione di valutazione è definitivo e insindacabile. 

9. Proclamazione del progetto vincitore e pubblicazione degli esiti  

Completati i lavori della Commissione di valutazione il giudizio formulato e la graduatoria di merito 

delle proposte pervenute verranno pubblicati sul portale uniba al seguente link: 

https://www.uniba.it/it/studenti/servizi-per-disabili/servizi-per-disabili  

Al vincitore sarà data comunicazione tramite posta istituzionale.. 

10. Proprietà degli Elaborati 

La proposta progettuale risultante vincitrice diventerà di esclusiva proprietà dell’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro che acquisirà tutti i diritti di pubblicazione e uso per le proprie finalità 

senza che l’autore, o gli autori, possano vantare in futuro alcun genere di pretesa. Tutte le 

proposte pervenute non saranno restituite e resteranno nella piena disponibilità dell’Università di 

Bari Aldo Moro. 

11. Accettazione delle clausole del bando 

È fatto obbligo ai concorrenti, pena l’esclusione dal concorso, di non pubblicare i progetti prima 

che la Commissione di valutazione abbia espresso e reso pubblico il proprio giudizio.  La 

partecipazione al concorso implica da parte di ogni concorrente l’accettazione incondizionata di 

tutte le norme e le clausole del presente bando.  L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro si 

riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non dar luogo alla procedura, di revocarla, prorogarla, 

sospenderla, e/o rinviarla ad altra data senza che i canditati possano avanzare alcuna pretesa in 

merito. Nulla spetta ai candidati, a titolo di compenso o rimborso, per qualsiasi onere connesso 

alla partecipazione al predetto Concorso di Idee 2023. 

12 - tutela dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per 

le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative 

vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati 

al trattamento – con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle 

finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in 

conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, 

nonchè dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 



                                              
 

predetto Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei 

Dati designato può essere contattato all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it  

Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo  

https://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016- 

679/informativa-selezioni. 

13 - responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni e 
integrazioni, è nominata/o Responsabile del procedimento amministrativo la Sig.ra BONERBA 
Raffaella  - Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti – Piazza Umberto I, 1 Bari. 
Ai sensi del Regolamento generale in materia di protezione dei dati personali ( UE/2016/679) i dati 

personali forniti dai candidati saranno gestiti presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e 

trattati per le finalità istituzionali in conformità alle previsioni normative. 

Formano parte integrante e sostanziale del presente bando i seguenti allegati: 

a) Domanda di partecipazione (Allegato A)  

b) Formulario di progetto (Allegato B) 

c) liberatoria all’utilizzo del materiale inviato (allegato c) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                              
 

ALLEGATO “A” 

 

Domanda di Partecipazione 

Concorso di Idee 

 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono       

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e, altresì, consapevole della decadenza dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera,  

 

La/il sottoscritta/o……………………………………………………………….nata/o a…………………………………………………….  

Provincia di……………………………………………………………….residente a………………………………………………………….. in 

via…………………………………………………………………………n………………………………………………………………………….. 

 

CHIEDE 

 

di partecipare al Concorso di Idee in qualità di: 

 

Studente universitario del corso di laurea in…………………………………………………………………………………………….  

Dipartimento di………………………………………………………………………………………dell’Università degli Studi di Bari; 

 

 

 

COMUNICA 

 di partecipare singolarmente  
 

 di partecipare in qualità di “rappresentante” del gruppo di progettazione composto da 
n………………………. componenti, tutti aventi il requisito di essere studenti universitari alla 
data di pubblicazione del bando di concorso, come da seguente elenco riportante i dati 
anagrafici e la condizione di ciascuno dei partecipanti.                                                                                                                                                                     

 



                                              
 
Componenti del gruppo di progettazione: 

 

1)Nome…………………………………………………………………………………..Cognome………………………………………………….   

nata/o a ……………………………., provincia di ………, nata/o il ………………………………, residente a ……………………. 

Studente universitario del corso di laurea in ……………………………………………………………………………             

Dipartimento di ………………………………………………………………………………………dell’Università degli Studi di Bari; 

 

2)Nome…………………………………………………………………………………..Cognome………………………………………………….   

nata/o a ……………………………., provincia di ………, nata/o il ………………………………, residente a ……………………. 

Studente universitario del corso di laurea in ……………………………………………………………………………            

Dipartimento di ………………………………………………………………………………………dell’Università degli Studi di Bari; 

 

3)Nome…………………………………………………………………………………..Cognome………………………………………………….   

nata/o a ……………………………., provincia di ………, nata/o il ………………………………, residente a ……………………. 

Studente universitario del corso di laurea in ……………………………………………………………………………             

Dipartimento di ………………………………………………………………………………………dell’Università degli Studi di Bari; 

 

4)Nome…………………………………………………………………………………..Cognome………………………………………………….   

nata/o a ……………………………., provincia di ………, nata/o il ………………………………, residente a ……………………. 

Studente universitario del corso di laurea in ……………………………………………………………………………             

Dipartimento di ………………………………………………………………………………………dell’Università degli Studi di Bari; 

 

5)Nome…………………………………………………………………………………..Cognome………………………………………………….   

nata/o a ……………………………., provincia di ………, nata/o il ………………………………, residente a ……………………. 

Studente universitario del corso di laurea in ……………………………………………………………………………            

Dipartimento di ………………………………………………………………………………………dell’Università degli Studi di Bari; 

 

I sopracitati concorrenti indicano il richiedente quale rappresentante del gruppo.  

 

I componenti del gruppo: 

 

1.(Firma) ……………………………………………….. 



                                              
 
2.(Firma) ……………………………………………….. 

3.(Firma) ……………………………………………….. 

4.(Firma) ……………………………………………….. 

5.(Firma) ……………………………………………….. 

6.(Firma) ……………………………………………….. 

 

 

    INDICA        

Il seguente nominativo e indirizzo a cui la segreteria del concorso possa inviare le comunicazioni: 

 

Nome………………………………………………………………Cognome…………………………………………………………………… 

Via…………………………………………………………..n……………Comune…………………………………………….Prov……….. 

CAP ………………………………..Tel ………………………………….e-mail……………………………………………………………….. 

 

Lo scrivente acconsente, ai sensi del d.lgs. 196/2003 e del Regolamento generale in materia di protezione 

dei dati personali (UE/2016/679), al trattamento dei propri dati, anche personali, per le esclusive esigenze 

concorsuali. 

Si allega, congiuntamente alla presente, fotocopia del documento di identità e del codice fiscale dello 

scrivente e dei componenti del gruppo (ove costituito). 

 

………………………………………….., li ………………………… 

 

Firma del rappresentante 

                                                                                                                                                      ………………………………… 

 

 

 

 

 



                                              
 

 

 

ALLEGATO “B” 

 

FORMULARIO 

1. DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
 

               Nome del Progetto 

 

_______________________________________________________________ 

               

 

                Descrizione dell’idea progettuale (obiettivi, destinatari, etc.) 

                (max 3000 caratteri spazi esclusi) 

  

 

 

 

 

 

 

               Valore sociale dell’iniziativa (impatto del progetto nel tessuto sociale di riferimento) 

              (max 2000 caratteri spazi esclusi) 

                 

 

 

                  

 



                                              
 
 

                 

 

              Innovatività (capacità di contribuire in forma nuova , al benessere individuale e collettivo         

              favorendo ila partecipazione attiva e il coinvolgimento di persone con disabilità) (max 2000  

              caratteri spazi esclusi) 

 

 

       

 

 

 

 

 

                     Collaborazioni e reti (Dipartimenti interessati)(max 500 caratteri spazi esclusi) 

    

 

 

 

 

 

Credibilità e realizzabilità (capacità del progetto di mantenersi attivo  sviluppandosi nei tempi e 

nelle attività previste dall’iniziativa)(max 2000 caratteri) 

 

 

 

 

 

 



                                              
 

    Innovatività del progetto 

    (max 2000 caratteri spazi esclusi) 

 

 

 

 

 

 

 

Descrizione dello spazio che ospiterà il progetto (ambiti territoriali in cui saranno realizzate                 

le attività: località/città, sedi/strutture, etc.) 

   (max 2000 caratteri spazi esclusi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.  RISORSE ECONOMICHE 
 

Piano dei costi ( dettagliare i costi di ogni azione progettuale specificando anche eventuali        

materiali d’acquisto, per un finanziamento complessivo non superiore a € 2000,00) 

 

 

 

 

    

 

 



                                              
 

ALLEGATO “C” 

Liberatoria all’utilizzo del materiale inviato 

(da compilare per ogni studente partecipante, singolo o in gruppo) 

 

Il/La sottoscritto/a-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Residente in---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

nato/a a---------------------------------------------------------------------- il -------------------------------------- 

 

           e-mail ------------------------------------------------------------------------- telefono ---------------------------- 

           con la presente 

AUTORIZZA 

  In forma del tutto gratuita, il trasferimento della proprietà dell’opera e il suo utilizzo all’ Università degli 

studi di Bari Aldo Moro 

Data, 

 

 

 

                                                                                                                                       Firma 

                                                                                                                        

                                                                                                                    -----------------------------------------                                                                                                                  

 

                                                                                                                            

Bari,  10/05/2023                                  IL RETTORE 

                                                                                                                       F.to Stefano BRONZINI 

 


